ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MLJNICIPAL DE ATALAIA DO NORTE

CABINETE DO PREFEITO

Publicado no Serviço de Portaria
da PÍeferlura lúuncrpâl de

'.ffIi',tl'làr
m*ufl,Hp

LEI MUNICIPAL N" 23IlGP/2022,8M I' DE NOVEMBRO DE 2022.

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Orçamento Anual

do Municipio de Atalaia do Norte, para o exercício

financeiro de 2023.

o pREFEITo oo muxrcÍplo DE ATALAIA Do NoRTE - AM.

Excelentíssimo senhor DENIS LINDER ROJAS DE PAM, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 73, incisos IV da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de ATALAIA DO NORTE - AM aprovou

em sessão Ordinária realizada no dia lo de Novembro de 2022 e Eu Promulgo a seguinte,

LfI:

TÍTULo I
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA

Art. 1'. - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do
Município de Atalaia do Norte, para o exercício financeiro de 2023, nos termos das
disposições constitucionais, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos poderes Legislativo e Executivo, seus
órgãos, entidades e fundos da administração direta e indireta.

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a
ela vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo poder público.

TITULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPITULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Prcfciarra Municipal de Atalaia do Norte/ÂM
Rua Âuguto larzciro, ôi - Gntro - Atataia do Nonc/AI\{
CUP: 69.65G00

TEATA L

frB ESI'ÀDO DO AMAZONAS
PREFEITURA MTINICIPAL DE ATALAIA DO NORTE

GABINETE DO PREIEITO

..; í

,v?

Art 2'. - A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de
R$ 66.412.835,00 (sessenta e seis milhões quatrocentos e doze mil oitocentos e trinta e
cinco reais).

Art.3'. - A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outÍas
receitas correntes, previstas na legislação vigente e estimadas com o seguinte
desdobramento:

TMJLO VALOR

RECEITACORRENTE R$ 75.039 735,00

RECEITA TRIBUTÁRN R$ 2.482870,00

RECEITAPATRIi/ONIA R$ 600.000,00

R$ 71.956.865,00

SUB TOTAL tr 75.039.735,00

(R)DEDUÇAO DARECETTA R$ 8.626 900,00

SUB TOTAL m 8.626.900,00

TOTAL GERAI-

Aí.4". - A Receita será realizada com base na arrecadaçâo direta das transferências
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na lorma da legislaçâo em
vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da Receita pública,
instituídos pelas Poíarias do secretrlrio do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, que
aprovam o Manual de Procedimentos da Receita pública.

CAPiTULO II
DA rrxAÇÃo DA DESPESA

Art, 5'. A Despesa total fxada é no valor de R$ 6ó.412.g35,00 (sessenta e seis
milhões quatrocentos e doze mil oitocentos e trinta e cinco reais), desdobrada nos seguintes
orçâmentos:

I - Orçamento Fiscal em R$ 52.286.413,00 (cinquenta e dois milhões duzentos e
oitenta e seis mil quatrocentos e treze reais).

ll - orçamento da seguridade social em R$ 14.126.422,00 (catorze milhões cento e
vinte e seis mil quatrocentos e vinte e dois reais).

Prcfeitrra Municipal de Aalaia do Norte/AM
Rua Augusto Luzeiro, ti5 - Gntro - Atalaia do Norte/AM
CtlP: 69.65Gfi)

RTEATA L

TRA]'I S FE R ÊN C BS CORRENTES

$ ô6.412.835,00

sç
lv?

Aú. 6'. A Despesa Íixada à conta dos recursos previstos neste capítulo, observado a
programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento;

II - por funções:

orscRrMrNAÇÃo FISCAL SEGURIDADE TOTAL
CÂMARA MUNICIPAL 3. 378. 000,00 3.338.000,00

2. 604. 000, 00 2. 604. 000, 00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 1 . 547. 000, 00 1.547.000,00

SECRETARA MUNTCTPAL OE pROrEÇÃO E DEFESA CM|L 1 .01 0. 000. 00 1 . 01 0.000, 00

SECRETARTA MUNTCTPAL 0E ADM|NISTRAÇÃO 3.756.000,00 3.756.000,00
SECRETARTA MUNTCTPAL DE F|MNçAS 922.350,00 922.350.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EOUCAÇÃO 24.98/..297,00 24.9U.297,@
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2.3'10.000,@ 2. 3't 0. 000, 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORIE 1 . 557. 000, 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SER\,/IÇOS PÚBLICOS 4.553.766,00 4. 553. 766, 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS]ENCIA SOCIAL 1.621.000,00 1.621.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL 865.000,00 865.000,00
SECRETARIA I\4UNCIPAL DE MEIO AMBIENTE 'l

. 1 86. 000, 00 1.186.000,@
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS 698.000.00 698.000,00
SECRETARIA DE GOVE RNO MUNICIPAL 188.000.00 188.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL OE INIERIOR 811.0@.00 811.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE IURISMO 416.000.00 416.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE PTANEJAMENTO í8s.000,00 185.000,00
SEC. MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA E OEFESA SOCIAL 480.000,00

SECRETARTA MUNtctpAL DE COMUNTCAÇÃO SOCTAL 385.000,00 385.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 476.000,00 476 000,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSíSTÊNC!\ SOCIAL 853.500,00 853.500.00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE L3/.1.922,@ 9.341.922,00
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 44.000,00 44.000.00
RESERVA DE CONNNGÊNCA 2.280. 000, 00 2. 280.000, 00
TOTAL 52.326.4,t3,00 14.126.422,00 66.412.835,00

Prcfeitura Municipal dc Âralaia do Nort/AM
Rua Augrrsto hueiro, 6., - Cbntro - ,,\tâlaia do None/.{N{
CllP: 69.65G{X)

RTEuATÂL

ESTADO DO AMAZONAS
PREI'EITURA MI.INICIPAL DE ATALAIA DO NORTE

GABINETE DO PREFEITO

I - por órgãos:

GABINE'TE DO PREFEITO MUNICIPAL

'1
. 557. 000,00

480.000,00

m3t-?
ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA DO NORI'E
GABINETE DO PREFEITO

DISCRIÍrllNAÇÃo FISCAL SEGURIOAOE ÍOTAL
LEGISLATIVA 3. 338. 000, 00 3. 338. 000. 00

ADMINISIRAÇÃO 11.432.000.00 11.432.000,00

SEGURANÇA PÚBLICA 1.534.000,00 1 . 534. 000, 00

ASS§TÊNCA SOCIAL 2.474. 500, 00 2.474.500,00

SAÚDE 1'1.651.922,@ 11.65'1.922.00

EDUCAÇÃO 24.9U.297,N 24.98/..297 .00

DIREITOS OA CIOAOANIA 698.000,00 698.000.00

URBANISMO 3. 1 82. 766, 00 3. 1 82. 766, 00

HABTÍAÇÁO 133.000,00 133.000,00

SANEAMENTO 598.000.00 598.000,00

GESTÁO AMBIENTAL 26.000.00 26.000,00
AGRICULIURA 122.000,00 122.000.00
coMÉRclo E sERVrÇos 416.000.00 416.000,00
ENERGIA 10.000,00 10.000,00
IRANS POR]E 1 . 557. 000, 00 1.557.000.00
DESPORTO E LAER 140.000,00 í 40.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS 1.835.350.00 1.835.350,00
RESERVA DE CONTINGÊNCA 2.280.000,00 2.280.000,00
TOTAL 52.266.4í 3,00 14.',t26.422,00 66.412.835,00

CAPÍTULO III

DAS AUTORIZAÇÕES

Art. 7'. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a:

I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados:

a) decorrentes de supeúvit financeiro até o limite de 100 % Sor cento) do mesmo, de
acordo com o estabelecido no art. 43, § 1", Inciso I e § 2o da Lei 4.320/64;

b) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 100 o/o (poÍ cento) do mesmo,
conforme estabelecido no aÍ.43, § lo, Inciso II e s§ 3" e 4" daLei 4.320164;

c) decorrentes de anulaçâo parcial ou total de dotaçôes até o limite de 40 %o (por cento) das
mesmas, conforme o estâbelecido no art.43, § 1", Inciso III da Lei 4.320/64.ó com base no
AÍÍ. 167, Inciso vl da constituição Federal, não onerando esse limite os créditos
suplementares para reforçar dotaçôes de pessoal, obrigaçôes patronais, encargos com
inativos, pensionistas e PASEP.

d) decorrentes de alteração de QDD, permitindo inclusive a criação de elementos e
subelementos necessários a execução da despesa deste que atenda a cátegoria econômica a
ser reduzida.

Prefeitura Muricipa.l de Atalaia do Nore./AM
Rua Àugusto Lueiro, 65 - Cknuo - Atalaia do None/,{Ní
CEPr 69.65040

EATAL

ffi3Ív?
-. ?a!! r_

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MLTNICIPAL DE ATALAIA DO NOR'I'E

GABINETE DO PREFEITO

II - Efetuar operações de creditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo
Senado Federal e na lbrma do disposto no art. 38 da Lei Complementar n' l0l/2000.

AÍ.8".Esta Lei vigorará de 0l de janeiro a 3l de dezembro de 2023, com sua
publicação no Dirlrio Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas.

GABINETE DO PREFEITO MI]NICIPAL DE ATALAIA DO NORTE, I" DE
NOVEMBRO DE2O22.

DE PAIVA
Prefeito Atalaia do Norte

Prefciturz Municipal de Atalaia do Norre/AM
Rua AuSusto Lrrzriro, ô5 - Cbntro - Àtalaia do None/AM
CEP: 69.650{0

OAl11l2O2213:01 Vi6ualização de Publicaçâo

ESTÂDO DO A}ÍÀZO\AS
MUNICÍPIO DE ATÀI,ATA DO NORTE

GÀBINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPÁL NO 2 3I/GPI2O22. F,M I" DE NOVEMBRO DE 2022

FJtima a Rêceita e FixE a Despesa do Orçamento Anuâldo Muaicipio do Atâlaia do Nort , para o exercicio financeiro de 2023.

Faço ssber qu€ s CâmaÍÂ MuDicipâl de ÂIALAIA DO NORTE - AM aprovou em sessilo Ordintuia rcalizads no dia I " de NoveríbÍo de 2022 e Eu Promulgo a seguinte,

LEII
TITULO I

I'O CONTEÚ'DO DA LEI ORçÂMf,NTIIRIA

I - O Orçstnonto Fiscd rcfaÍente 8os PodeÍês tagislativo e Exccutivo, sÊus órgâos, entidÂdes c fundo6 dô admirústraçeo direta e indirclr.

II - O OrçaÍnanto dE ScguÍidsdê Sociel, abÍangcído todas a§ €Ítidad€s e órgãos a êla vinclrlôdos, bcm como os Â&dos iostituido6 e mstrtidos pelo Podêr Público.

TITULO Il
DOS ORçAMENTOS FI§CÀL E I'A SEGT,IRIDADE SOCIÀL

CÁPITULO I
DÂ ESTIMATTVA DA RECEITA

TITULO

RECEITA CORRENTE R$ 75.039.735,00

RECEÍTA TRIBUTARIA P§ 2.482.870,00

RECEITA PATRIMONIAL R$ 600.000.00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RS 7r.956.865.00

SUB TOTAL RS 75.039.735,00

íR) DEDUÇÁO DA RECEITA R$ 8.626.900.00

AI, RS 8.626.900,00

TOTAL CERAL RS 6ó.412.835,00

da Reccita Públicâ, instituídos pelis PortaÍiai do Secretádo do T€souÍo Nscional do Ministério dâ Fâzeídâ, que aprovam o Manuâl de Proc€dimentos da Rccêita Pública-

CÂPITULO N

DA F'IXAÇÃO DA DESPESÀ

t - O4ámeoto Fiscâl êm R$ 52.2Eó.413,00 (cinqüerta ê dois milhões duzêatos e oitenta e sêis mil quÀtrocentos e treze Íeâis).

tt - Orça&cnto da Sêguidsdc Sociâl eú RS 14.126.422,00 (caíotzê fiilhõês cento e vinte e seis mil quaiocentos e vintê e dois rêais).

Art. 6n,À D€spesa fflada à conta dos recúsos previstos neste capÍtulo, observado â qrogãmação anêxe â êsts Lei, apresenta o seguintê desdobrâm€íto:

r - por ór8ro.r ) )

https://dianomunicipalaam.org.br/veriÍicar-publicacao

lilLoR

08111 12022 13:01 Visualizagáo dê Publicação

DISCRI]IIINAÇÀO

3.378.000.00CÂMARA M(JNICIPAL 3 338.000,00

2.604.000,00 2.604.000.00GABINETE DO PREFEITO MLNICIPAL
1.547.000.00PROCIIRÂDORIA GERAL DO MUNICIPIO 1.547.000,00

1.010.0ô0.00SECRETARIA MUN..ICIPAL DE PROTÊÇÀO E DEFESA CÍVIL L0t0.000,00

3.756.ú00,00 3 756.000.00SIICRETARIA MUNICÍPÀL DE ADMINISTRÂÇÂO

922.350,00SLCRTTARIA MUNICIPAL DL, TINANÇAS 922.1s0,00

24 .984 .297 ,00SECREIÂRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÀO 24.984.297,00

2.310.000.00SECRETARIA MT,NICÍPÁL DE SAÚDE 2.310.000,00

1557.000,00SECRETARI,{ MLNICIPÁL DE TRANSPORTE 1.557.000,00

4 553.766.00SECRÊTARIA MT]NICÍPÁL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 4.553.766,00

1.621.000,00 1.621.000.00SECRE'IARIA MUNICIPAI- DE ASSISTENCTA SOCIAI
865.000.00SECRETARIA MIJNICIPAL DE PRODUÇÂO RURÁL 865.000,00

1.1u6.000.00SECREIàR]A MUNTCIPAL DE METO AMBIÊNTE 1.186.000.00

698.000.00 698.000,00SECRETARIA MTJNICIPAI DE ASST'NTOS INDIGENAS

i88.000.00SECRETARIA DE GOVEBNO !4U!!ç!!4! 188.000,00

til1.000.00SECRETARIA M(A'ICIPAL DE INTERIOR 8l1.000,00

4ló.000,00SECRE'IARIÀ MUNÍCIPAL DE T1]RISMO 416.000,00

r85.000,00SECRE'IARIÂ MUNICIPAL DE PLÂNEJAMENTO t85.000,00

480.000,00SEC. MUN, DE SEGL'RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAI- 480.000.00

385.000.00SECÀETAfuA MUN_ICIPAL DE OÔMU}-ICÀÇÀO SOChL 3n5.000,00

,176.000.00SECRETARIA MUN-ICTPAL DE ESPORTE 476.000,00

FTJNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCh SOCIAL 851.500,00 853.500,00

9.34t.972,oÍ',t 9 .34 | .922,00FTINDO MUNICIPAL DE SAÚDE

44 000.00FUNDO MLNICIPAL DE DEFESA CIML 44.000,00

2.280.000,00R-ESERVA DE CONÍINGÊNCh 2.280.000.00

52.32ó.413,00 t4.126.{2r.00TOTAL 66.4Í2.835,00

USCAL SE(;L RIDADf ,tOTÀL

Il - por Íunçõe§:

DISCRIMINÀÇÂO T'ISCAI, SI]GURIDADT] ,TO'IAT,

LEGIST,ATIVA 3.338.000.00 3.338.000-00

ADMINISTRAÇÀO 11.432.000.00 11.432.000,00

SEGULANÇA PÚBLICA L534.000.00 1.534 000,00

ÀSStSTÊNCIA SOCTAL 2.474 500,00 2.4't 4 .500.00

SAÚDE I1.651.922.00 I1.651.922.00

EDUCAÇÃO 24.984 .29 7 .O0 24.984 .291 ,00

DIREITOS DA CIDADAT..IA 698.000.00 698.000.00

URBANISMO 3. t82.766,00 3.182.766,00

HABITACÃO 133.000,00 t33.000.00

SANEÀMENTO 598.000.00 598.000,00

GESTÂO AMBIENIAL 26.000,00 26 00ú,00

AGRICULTURA t22.000.00 I22.000.00

COMÉRCIO E SERVIÇOS 416.000,00 416.000,00

ENERGIA 10.000,0t) 10.000,00

TRANSPORTE

DESPORTO E I,AZER

1.557.000.00 )
140.000.00

1.557.000.00

r40.000,00

httpsi//diariomunicipalaam.org.br/veriÍicar-publicacao 2/3

Visualização dê Publicação

ENCARGOS ESPEC]ÀIS L815.350,00 t.835.350,00

CÁPÍTULO Ú
DAS aUrORrZÁÇÔES

Áí. r.Fiçs o chcfc do Podcr Executivo autorizsdo al

I - Abrir céditos supl€mentárEs nos limites e com os recuÍsos úaixo itrdicado6l

a)deoorrantsdcsup€ÍávitfinanceiÍoâtéolimitedelO070(porcento)domesmo,deacordocomoestâbelêcidonoart.43,§1",IncisoIa§2"dsLai4.320/64;

b) decofictrtcs do êxcesso de aíecadÂçâo eté o limite de 1OO % (poÍ cento) do mesmo, coÍrfome estrbelccido rc art. 43, § 1', Inci§o II e §§ 30 e 40 d^Lei 4.320/64;

esse limitc os cr&itos ruplcmentsrcs paIe refoÍçaÍ dotações de pcssoal, obÍigsçõês p&Eonais, eícârgos oom inativos, pen§ioíistss e PASEP

II - Êfetuú opcrâçõcs dc oreditos por antecipâsào dÂ raceit!, nos limites fiiâdos pelo Senado FêdÚaI e n& forma do disPosto no aí. 3E da Lei Complcmcntâr n' l0l/2000.

Art. t.,E6tâ L€i vigoÍalá dc 0l dc jrneiÍo s 3l de dÉzcmbro dc 2023, com sua pubticação tro Diário Oficisl Elchônico dos Muliclpio§ do E§tado do AIllazona§.

GABINETE DO PB§FEITO MLNICIPÀL DE ATAÍ-AIÀ DO NORTE, 1" DE NOVEMBRO DE 2022,

DENIS I.INDER ROIA§ DE PAIUA

Prcfêito Munioipsl de Atclaia do NoÉc

P[bllcsdo For:
Álvaro Ma.rineu dc Alrncida Cuàoso
Códl8o Idendíc.dor: SIFAJBTsM

2.280.000.00 2.280.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCTA
11.126.422.00 66.4t 2.1t.15.0052.286..113.00.tOTÁL

3/3

oLll'll2O22 13:01

))

https:/idiariomunicipalaam.org.br/veriÍicar-publicacao